
Prop. n. 5112/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1026 DEL 19/09/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: "LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO  SITO  NELLA  FRAZIONE  DI  SILÌ” 
NELL'AMBITO  DEL  FONDO  “SPORT  E  PERIFERIE  - 
2020”.  NOMINA  DIRETTORE  DEI  LAVORI  -  CUP: 
H18H20000420001

IL DIRIGENTE

Visto il  Decreto del  Sindaco n.  39 del  30/09/2021 col  quale  venne affidato all'Ing. 
Alberto  Soddu,  con  decorrenza  dal  01/10/2021  e  per  un  periodo  di  tre  anni,  la 
direzione del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Vista la  delibera consiliare n.  11 del  22/02/2022 avente ad oggetto “Approvazione 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024,  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del Dup;

Premesso che:
1. l'art. 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito 

natura strutturale al Fondo “Sport e Periferie” di cui all'art. 15, comma 1, del 
Decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 22 gennaio 2016, n. 9, ha autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui  
a decorrere dall'anno 2018;

2. la Delibera CIPE del 24 luglio 2019, n. 45, ha modificato l'articolazione finanziaria 
del Piano operativo “Sport e Periferie” a valere sul “Fondo Sviluppo e Coesione 
2014/2020”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

3. ai  sensi  della  citata  Delibera  CIPE  n.  45/2019  sono  stati  assegnati  al  Piano 
operativo “Sport e Periferie” 45 milioni di euro per l'anno 2019 e 40 milioni di 
euro per l'anno 2020, 60 milioni di euro per l’anno 2021, 60 milioni di euro per 
l’anno 2022, 25 milioni di euro per l’anno 2023, 10 milioni di euro per l’anno 
2024, 10 milioni di euro per l’anno 2025;

4. in data 12 maggio 2020 è stato emanato il decreto del Ministro per le politiche 
giovanili e lo sport che definisce i criteri e le modalità di gestione delle risorse 
assegnate  all’Ufficio  per  lo  sport,  ora,  Dipartimento,  procedendo  alla 
ricognizione delle risorse finanziarie complessive da destinare al Bando, per un 
importo complessivo pari ad € 140.000.000,00;

5. in  attuazione  di  quanto  previsto  dal  sopracitato  Decreto  del  Ministro  per  le 
politiche  giovanili  e  lo  sport,  in  data  13  luglio  2020  è  stato  pubblicato  dal 
Dipartimento  per  lo  sport  l’Avviso  pubblico  “Sport  e  periferie  2020  per  la 
individuazione  degli  interventi  da  finanziare  nell’ambito  del  ‘Fondo  Sport  e  
Periferie”;

Considerato che questa Amministrazione ha inteso partecipare alla selezione di cui al 
citato  Avviso  pubblico  individuando  quale  complesso  sportivo  oggetto  d'intervento 
quello ubicato nella Frazione di Silì;

Dato  atto  che,  stante  l'urgenza  di  presentare  la  domanda  di  partecipazione  al 
sopracitato  Bando  “Sport  e  Periferie  2020”,  si  è  optato  di  raggruppare  le  tre  fasi 
progettuali in un'unica fase che le comprenda tutte;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 29/10/2020 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica e il Progetto 
definitivo-esecutivo  dell'intervento  denominato  “Lavori  di  Riqualificazione 
dell'impianto sportivo di Silì” redatto dal Geom. Massimo Piria, dipendente a tempo 
indeterminato  presso  questa  Amministrazione,  dell'importo  complessivo  di  € 
700.000,00 di cui € 555.000,00 per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza e € 
145.000,00 di somme a disposizione dell'Amministrazione;

Visto il Verbale di verifica del progetto definitivo-esecutivo dell'intervento di “Lavori di 
Riqualificazione  dell'impianto  sportivo  di  Silì”,  datato  26/10/2020  sottoscritto  dal 
progettista  e  dal  Dirigente  Ing.  Roberto  Sanna,  con  il  quale  si  esprime  parere 
favorevole alla validazione del progetto definitivo-esecutivo in argomento in rapporto 
alla tipologia, categoria, entità ed importanza dell'intervento;

Dato che, in data 29/10/2020 questa Amministrazione ha provveduto ad inoltrare la 
domanda  di  partecipazione  al  bando  “Sport  e  Periferie  2020”  con  la  proposta  di 
intervento  denominata  “Lavori  di  Riqualificazione  dell'impianto  sportivo  sito  nella 
frazione di Silì”;

Preso atto che:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1. con Decreto del  Capo del  Dipartimento per  lo sport  del  12 aprile  2022 si  è 
proceduto all’approvazione della graduatoria definitiva, rimodulata a seguito di 
motivate istanze di riesame, degli interventi ritenuti finanziabili;

2. il  progetto proposto  dal  Comune di  Oristano risulta  finanziato a  valere  sulle 
risorse finanziarie di cui al Fondo “Sport e Periferie 2020” per un importo pari ad 
€ 700.000,00;

Visto l'Accordo per il trasferimento del contributo per la realizzazione dell'intervento 
denominato “Lavori di riqualificazione dell'impianto sportivo sito nella frazione di Silì” 
finanziato nell'ambito del bando “Sport e Periferie 2020” sottoscritto dal Dipartimento 
per lo Sport e dal Comune di Oristano;

Considerata quindi la necessità di provvedere all'espletamento della procedura 
per la realizzazione dell'intervento di  “Lavori  di  riqualificazione dell'impianto 
sportivo sito nella frazione di Silì” e quindi di individuare il Direttore dei lavori 
tra il personale dipendente del Comune di Oristano;

Ritenuto  che il  Geom.  Massimo Piria,  dipendente  a  tempo indeterminato  di 
questa Amministrazione presso il Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni, abbia 
adeguate competenze professionali e specifica formazione professionale;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito e nominare il Geom. Massimo 
Piria in qualità di Direttore dei lavori per l'intervento di cui trattasi;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  31  D.Lgs.50/2016,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  è  individuato  nel  firmatario  della  presente  Determinazione,  quale 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni;

Considerato che le funzioni amministrative per l'adozione del presente provvedimento 
sono di competenza del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto esposto in premessa costituisce parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione;

2. di nominare il Geom. Massimo Piria Direttore dei lavori per l'intervento di 
“ Lavori di riqualificazione dell'impianto sportivo sito nella frazione di Silì;

3. di dare atto che la presente Determinazione non comporta alcun impegno di 
spesa.

L'Istruttore

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Francesco Rocca

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

